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Anotace

Název: Pomůcky k reedukaci dysortografie u žáků na prvním stupni základní školy

Diplomová práce „Pomůcky k reedukaci dysortografie u žáků na prvním stupni základní školy“

si klade cíl sestavit soubor metod a zhodnotit jeho vliv na reedukaci dysortografie - specifické

poruchy pravopisu. Teoretická část se zabývá terminologií, projevy a etiologií specifických

poruch učení, dále je na problematiku specifických poruch učení nahlíženo v kontextu

vzdělávání na prvním stupni základní školy. Diagnostika, metody reedukace a užívané pomůcky

jsou popsány pouze ve vztahu k dysortografii. Výzkumná část popisuje používané metody

v rámci realizované speciálně pedagogické intervence a na základě analýzy vstupní a výstupní

diagnostiky hodnotí vliv užitých metod na reedukaci dysortografie vybraného vzorku žáků

v porovnání s kontrolní skupinou žáků, u které tyto metody aplikovány nebyly.

Klíčová slova:

Specifické poruchy učení, dysortografie, reedukace, reedukační pomůcky, žáci mladšího školní

věku, vstupní a výstupní diagnostika, speciálně pedagogická intervence, sledovaný soubor žáků,

kontrolní skupina

Annotation

Title: The learning aids for educational therapy of dysortographia of primary school pupils

pupils

Thesis "The learning aids for educational therapy of dysortographia of primary school pupils"

aims at assembling a list of method of reducing dysortographia - a specific grammar disability -

and assessing their effectiveness for treating this disability. The theoretical part of the thesis

covers terminology, symptoms and ethiology of specific learning disabilities. Next, the topic of

specific learning disabilities is discussed in the context of primary school (ages 7 - 12).

Diagnostics, methods of educational therapy and learning aids are described in relation to

dysortographia. The reserch part of the thesis describes the methods used in special pedagogical

intervention and, based on analysis of input and output diagnostics, assesses the effect of used

methods on management of dysortographia in a chosen sample of pupils, compared to the control

group which hasn't been treated with these methods.

Key words:

specific learning disabilities, dysortographia, educational therapy, learning aids, primary school

pupils (ages 7 – 12), input and output diagnostic, special pedagogical intervention, choosen

sample of pupils, control group
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Úvod

Včasná prevence a rozpoznání symptomů, stejně tak i volba adekvátních reedukačních

metod současně s přiměřenou pedagogickou podporou žáka již v raném školním věku mohou

podstatně přispět ke zmírnění, ba dokonce i úplnému vymizení výukových obtíží, jejichž jsou

poruchy učení příčinou. Pokud se tak nestane a žák ve škole neustále zažívá pocity neúspěchu,

selhání a celkově se trápí, je ohrožen jeho zdravý psychomotorický vývoj. Dlouhodobé vystavení

dítěte vůči frustraci plynoucí z projevů jeho poruchy může později vést až k závažným poruchám

chování a neurózám.

Během své roční praxe jsem měla několikrát důvod se zamyslet nad tím, co můžu udělat

pro to, aby se děti na skupinové speciální nápravě cítily bezpečně a rády se vracely? Jak je

motivovat k práci? Jak zajistit, aby děti v reedukaci pocítily úspěch a nacvičovanou látku

nevnímaly jako velkého strašáka nebo nepřekonatelnou bariéru? S vyplňování pracovních listů,

resp. s prací typu tužka a papír, se děti setkávají v běžných hodinách. Proto další předkládání

pracovních listů, jejich oprav a označování chyb, není v reedukaci na místě. Mým cílem bylo

modifikovat tato cvičení do herní podoby, kterou děti neznají a tím v hodinách speciální nápravy

vyvážit „práci“ a „legraci“.

Cílem teoretické části diplomové práce bylo představení doporučených metod

a postupů k reedukaci dysortografie, které jsou uváděny odbornou literaturou a zároveň

ukázka na trhu dostupných pomůcek, počítačového programu a jiných nápravných materiálů.

Cílem výzkumné části této práce bylo sestavení souboru stimulačních a reedukačních

cvičení a zhodnocení jejich vlivu na nápravu. Soubor je určen pro žáky prvního stupně

základní školy s diagnostikovanou specifickou poruchou pravopisu - dysortografií. Podrobné

studium odborné literatury autorku práce dovedlo k vytvoření speciálního pásku - pomůcky

k nácviku sluchové analýzy a diferenciaci měkkých a tvrdých slabik di-ti-ni x dy-ty-ny. Práce

obsahuje zpracovanou metodiku. Hlavním cílem výzkumného šetření je zhodnotit účinnost

speciálně-pedagogické podpory a efektivity reedukační péče.

Vedlejší snahou práce je jednak poukázat na kreativní přístup speciálního pedagoga

k žákům se specifickými poruchami učení, a jednak nástin možností kvalitní reedukační péče

v rámci skupinové speciální nápravy poruch učení (především dysortografie) na základní škole

pro žáky s poruchami učení.
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1 Teoretická východiska specifických poruch učení

1.1 Terminologie a definice

Česká odborná pedagogická a psychologická literatura užívá různých pojmů: vývojové

poruchy učení, specifické poruchy učení nebo specifické vývojové poruchy. Všechny tyto termíny

dominují pojmům dyslexie, dysortografie, dysgrafie, dyskalkulie, dysmúzie, dyspinxie a

dyspraxie. „Tři posledně jmenované pojmy jsou českým specifikem, v zahraniční literatuře se

s nimi nesetkáme.“ (Bartoňová, 2010, s. 6)

Specifické poruchy učení nazýváme vývojovými proto, že se jedná o vývojově podmíněný

jev. Jedná se o vrozené poruchy, které se ale většinou projeví až ve školním věku, kdy jsou

kladeny požadavky na specifické schopnosti dítěte potřebné pro čtení, psaní, počítání a pravopis,

a mohou člověka provázet až do dospělosti. (Michalová, 2001)

Poruchy učení nazýváme specifické z důvodu potřeby odlišit tyto poruchy

od nespecifických, které se také vyskytují, ale vznikají na podkladě snížení rozumových

schopností, smyslových vad, nedostatečné motivace pro školní práci a nestimulujícího

výchovného prostředí. (Bartoňová in Pipeková, 2006) Jedná se tedy o poruchy, kdy je narušené

správné fungování centrální nervové soustavy.

Definování specifických poruch učení se v odborných publikacích různí. Terminologickou

rozmanitost lze zdůvodnit jednak tím, že specifické poruchy učení mohou mít velmi širokou

škálu symptomatických projevů, a jednak jejich řešení neleží pouze ve středu zájmu

pedagogických oborů, ale vyžaduje spolupráci neurologie, psychiatrie, vývojové psychologie,

lingvistiky a dalších příbuzných oborů. (Pokorná, 2010) Lze tedy říci, že příčinou terminologické

nejednotnosti není pouze časové období vzniku definice, ale záleží na úhlu pohledu na vznik

specifických poruch učení, na odlišných profesích, které se danou problematikou zabývají, a tudíž i

na odlišných způsobech hledání toho nejvhodnějšího východiska.

Průběžně bylo zformulováno velké množství definic. První definici vydal v roce 1967 Úřad

pro výchovu v USA : „Specifické poruchy učení jsou poruchami v jednom nebo více

psychických procesech, které se účastní v porozumění řeči nebo v užívání řeči, a to mluvené i

psané. Tyto poruchy se mohou projevovat v nedokonalé schopnosti naslouchat, myslet, mluvit,

číst, psát nebo počítat. Zahrnují stavy, jako je např. narušené vnímání, mozkové poškození, lehká

mozková dysfunkce, dyslexie, vývojová dysfázie, atd.“ (Matějček, 1995, s. 24)

Protože nejlépe prokazatelná je porucha v oblasti čtení, byla dříve dyslexie nejčastěji

zahrnována pod specifické poruchy učení a zároveň předmětem zájmu a snah různých odborníků

o definici. Světová neurologická federace vydala svou definici v roce 1968 v Dallasu:
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„Specifická vývojová dyslexie je porucha projevující se neschopností naučit se číst, přestože se

dítěti dostává běžného výukového vedení, má přiměřenou inteligenci a sociokulturní příležitost.

Je podmíněna poruchami v základních poznávacích schopnostech, přičemž tyto poruchy jsou

často konstitučního původu.“ (Matějček, 1974 in Zelinková, 2006, s. 16)

Jako následující jmenujme definici expertů Národního ústavu zdraví ve Washingtonu a

expertů Ortonovy společnosti z roku 1980, která byla profesorem Matějčkem považována za

významnou především proto, že nevylučovala souběžný výskyt specifických poruch

s nespecifickými a jasně stanovila přítomnost dysfunkce centrálního nervového systému.

„Poruchy učení jsou souhrnným označením různorodé skupiny poruch, které se projevují


[…]

bohatí, zajetí, smrští,
praští

NY/NÝ nýmand

romány, koruny,struny,
komíny, hrozny, hrozný,
smutný

NI/NÍ ničema, nicota, nimrat bochník, četník přední

7

DY/DÝ dýchánek bedýnka

náklady, návnady,
náhrady doklady,
dojezdy, zájezdy,
rozpady, převody

DI/DÍ divočet, divadlo

rodiště, ředitel,
hodinář, vodička,
chodidlo, kladina,
hladina, vodítko,
srdíčko, budíček,
hmoždíř, podívat,
prodírat, nadílka,
chodítko

sousedi, psovodi,
pohladí, kapradí, převádí,
rozhodí, hromadí

TY/TÝ tykadlo, typovat, tyčinka

svatyně, motyčka,
lotynka, nestyda,
dotýkat, notýsek,
bohatýr,zatýkat,
Matýsek, hotýlek,
kantýna, stýskat

šlápoty, klenoty,
manžety, magnety,
přelety, kalhoty, ostnatý,
klenutý, sehnutý,
srdnatý, prokletý

TI/TÍ

pletivo, šlechtic,
ruština, řečtina, letiště,
protiva, natírat

náplasti, bažanti,
chrousti, radosti, století,
staletí, naleští

NY/NÝ nýtovat
kanystr, hroznýš,
konývka

záclony, pozouny,
kaštany, opatrný

NI/NÍ nicméně, nízkost okenice, sobotní, moderní

8

DY/DÝ
zdymadlo, krokodýl,
prodýchat,

rozjezdy,
rozledy,průjezdy

DI/DÍ

dlaždice, schodiště,
sladidlo kladívko,
mladíček, zasadíme,
podívaná kamarádi

TY/TÝ

stydnout, prototyp,
prstýnek, plotýnka,
postýlka, plátýnko

rozpočty, prokletý,
převzatý

TI/TÍ tisknout, tiskárna

proštice, desetina,
kulatina, leštidlo,
taštička, tekutina,
platidlo, kartička,
chamtivec, prstíček

propasti, součásti,
události, prokletí

NY/NÝ
hromadný, hedvábný,
jablečný, nezbedný

NI/NÍ nizoučko

tvárnice, mučedník,
jahodník,
labužník,památník

ukončení, maškarní,
starobní, oddělení

9

DY/DÝ bernardýn

DI/DÍ skladiště

TY/TÝ terpentýn

TI/TÍ
protisměr, kopretina,
prostírat, rozpouští, předloktí

NY/NÝ nenápadný, rozbalený,

NI/NÍ nezbedník slitování

10

DY/DÝ prodyšnost

DI/DÍ pravdivost stromořadí

TY/TÝ
vystydnout,
kostymérna

TI/TÍ tichomořský

NY/NÝ politovaný

NI/NÍ rozcestník

počet
písmen

kombinace
di/ ti/ ni x dy/ ty/ ny

5 stíny, týlní, nikdy, divný, stydí, dyšný,

6
stínit, tykání, hodiny, nikudy, šediny, naditý, křtiny, jediný,
koniny, tísnit, dívání, letitý

7

hnízdit, blanitý, členitý, dotyčný, obdivný, týdeník, tympány,
titěrný, zanítit, tkaniny, mocniny, planiny, slaniny, jmeniny,
uzeniny, zničený, podivný, květiny,

8
stínidlo, stísněný, prodyšný, zeleniny, anonymní, nápaditý,
typovaný, potírání, prvotiny

9
postižení, postižený, protivník, čtyřruční, divadelní, luštěniny,
vlákniny, dýmovnice, tykadýlko

10
narozeniny, zahraniční, zranitelný, zdanitelný, nedostižný,
prostírání, prostíraný

Příloha č. 27 Hrací plán deskové hry

Příloha č. 28 Kartičky se slovy k deskové hře

vitamín_ t_chý smích velké zahrad_

televizn_
zprávy

v hrst_
d_ra v

kalhotách

černé vrán_
dlouhá
t_kadla

Hod_na
matematiky

brán_ města staré bot_ zralé žalud_

brán_ slabší t_kev míč je kulat_

továrn_ komín
Net_kej

dospělým
chod_dla u

nohy

pouštn_
bouře

denní t_sk malé d_tě

Zámek Lán_ čt_ři prst_ d_lna

kon_vka s
vodou

dukátové
bucht_čky

dlouhé klády

motorové
člun_

makové
bucht_

tvrd_ chléb

na věži jsou
zvon_

učí se not_ rozkvetlé sad_

zvon_
na přestávku

dobyt_ hradu milá d_venka

pečené
kaštan_

dobyt_ hrad
d_chej

zhluboka

pánské
tren_rky

fotbalový t_m zářící hvězd_

ovocn_ strom t_lko
zrcadlové
blud_ště

slunečn_
brýle

nast_dlý
chlapec

hlad_na řeky

slunečn_ den ut_rá prach hluk mi vad_

siln_
pomocník

letit_ dub d_ra v plotě

sn_h taje dobré dort_ litr vod_

tajn_ plán zlý t_ran děti závod_

plán_ jsou
tajné

krut_ král
plavecké
závod_

polévkové
kořen_

dětská
post_lka

d_mka míru

kořen_
stromů

hrál kart_
slad_me
medem

hodn_ král let_me k moři psí boud_

trn_ píchá
záplat_ na
kalhotách

d_ňové
semínko

smažen_ sýr zaplat_ útratu bez brýlí nevid_

dva kopečky
zmrzlin_

bolavé pat_ hroud_ hlín_

Ton_k a
Jen_k

dobré pit_ klad_ a zápory

odvážn_
hasiči

t_gřice
s t_gříčat_

mlad_ člověk

příjemn_
zážitek

můj tat_nek had_ce stříká

mlsn_ jako
kočka

št_plavý
zápach

být tad_

piln_ jako
včelka

mot_lí křídla barevné kříd_
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