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Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Bc. Monika Panýrková

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů. x

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

x

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

x

x

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).

x

Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

x

Stránka 2 ze 2

D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

V čem spatřujete největší přínos Vámi navržené pomůcky?

Dne: Podpis:

x
Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů). x

Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

x

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

x

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

x

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x

x

Autorka se v práci zaměřuje na zhodnocení efektivity cvičení s využitím pomůcek vlastní výroby
určených k reedukaci dysortografie u žáků na prvním stupni ZŠ. Jazyková a stylistická úprava místy
neodpovídá nárokům kvalifikační práce. Prezentace zjištěných dat je poněkud méně přehledná.
Interpretace výsledků výzkumného šetření mohla být zpracována podrobněji. Bibliografie neobsahuje
všechny povinné položky stanovené aktuální citační normou. Je třeba vyzdvihnout propracovanost
navržené pomůcky a široké možnosti jejího využití k nácviku a fixaci diferenciace vybraných hlásek.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce: